rei simulator, quandoque asper, & inexorabilis, præcipuè ad preces iniustas, odiosus penè erat Palatinus. A luxuria alienus & ambitione, accerrimè alienam correxit libidinem. Verum ubi eius integritas, & continentia nota esse cœpit; Pontifex etiam lenire odium, mox eum diligere, demùm credere, cuiusque consilia sequi, in Picenum legauit, copiosè præfecit, quas parauerat aduersus Francicum Sfortiam. In castra profectus Cardinalis cum decreuisset cum dâto vincere, suar. industria hostes cœclusisset, vt ob inopiam commeatuum, prouincia decedere, vel se dedere cogerent, à strageis & primipilaribus, qui vel iniussu se pugnatorum A iactabant, coactus mutare consilium, in arenam descendit, nil prætermittens, quod vigilantiæ exigi optimi ducis, fortuna tamen aduersa, Copiis namque dissipatis Pontificis, impedimentis direptis ipse insuper latere, manique saucius, mutata veste Auximum à pugna se recepit. Plures in bello capti, quorum magnum numerum sua ipse pecunia redemit; plures etiam absque litro, Cardinalis gratia, à Francisco dimissi. Post cladem missus iterum Perusium, ad regendam Prouinciam, moderatione sua iura restituit & pacem, dispersis, igneque damnatis, qui Magicis incumbabant artibus. Litteras vt promoueret, bis in hebdomada I. Consultos, eorumque discipulos ad se vocatos, audire voluit disputantes, ardens litteris, decorans armis mællentem. Post mortem Eugenij IV. comitijs adfuit Nicolai V. à quo Legatus ad Alphonsum Regem Neapolitanum, qui vrbem Tiburinam ditioni ademerat Ecclesiasticæ; ablata compulsi restitueret. In Picenum reuersus, absoluti belli reliquias, loca hostium recepit, Prouinciam totam Ecclesiæ redemit, iustitiamque singulari vrbes, infirmæ etiam conditionis homines insigni clementia & patientia ad trecentos ditrim audiens, vt diffidia comprimeret æquitate magis, quam legibus, quæ bello faciente obsoleuerant. Oppida immunitatibus munuit, priuilegia repositit, poenas adiecit ad reprimendam ministrorum auaritiam. Ipse ne victum quidem ab eis exegit, nec à familiaribus exigi passus præter ea, quæ Legatus per ciues offerri solent. Legatione absoluta, Summus Pœnitentiarius in Vrbe ministros selegit, qui vita exemplari munus non minùs sustinerent, quam doctrina. Archiepiscopus Basilicæ Lateranensis (in porta Septentrionali sua exiit insignia, quæ videsbant olim cum alio tum Archiepiscopus etorum insignibus).

Mortuo Eugenio, comitijs adfuit Nicolai V. quem cum publicarent electum, surgens Capranica tanquam ad rem incredibilem, numerare voluit suffragia: quamobrem Nicolao iniustus, donec viti patet facta virtute gratissimus extitit; quo inconsulto, nihil decerneret Pontifex, quamuis iocis sepe cum redargueret, *Tu iterum suffragia vobis voluisti*: Eodem tempore, cum occupatum à Turcis Byzantium redimere niteretur, vel progredientibus Turcis obicem ponere, per Capranicam, Christianos exorauit Principes, arma sumerent, facto initio à Rege Neapolitano; qui cum exalceratis

animis, verba pacis iudice non sustinerent; ad Ianuenses declinauit Capranica scdâ discordia dissipatos: quos autem validis rationibus flectere non valuit; in genus procumbens obtinuit delinire. Duodecim Legionibus pro Ecclesiâ absolutis Romanâ inclauit, moderatione animi nunquam remissa, neque diuitiarum despectu. Testes accedente Cistercienses in Septimiano cœnobio, cuius bona cum dilapidasset Abbas Iulianus Lupinus hunc Papa dignitate spoliatus, cœnobio cum Monasterio Boni Solatii, in Commendam tradito Cardinali Capranicæ. Quid ibi Dominicus? Luxu perditis per Abbatem, sua industria redemptis, Monachos iterum congregauit Septimianus, vt faniorem Pastorem eligerent, raro ad posteritatem exemplo. Ex hoc cœnobio deductæ postea Cisterciensium colonie quæ Congregationem propagantur Italicam. Tanti beneficii non immemores Cistercienses, præ foribus veteris Castellii, quod in Septimiana ditone erat, marmorea tabula posteros docere: perpetuasque deereuere inferias annuatim celebrandas pro anima Dominici Cardinalis Capranicæ, non solum in Septimiano cœnobio, sed in omnibus Hierurij monasterijs, vt vel obliuiois nullo vnquam tempore tñtus patrensas patronos munifex excideret.

Apud Christianos Principes e suis eius sanctitatis opinio; vt vi oppressi ex toto Orbe Terrarum, ad eum tanquam ad commune præsidium confugerent. Philippus & deinde Franciscus Sfortia Mediolani Ducens, Alphonsusque Rex Neapolis summe eum venerantes *Pœnitens* titulo salubant. Rex prima Dominiçi legatione delinitus arma retraxit, quæ dixerat in Ecclesiâ. Tam Rex, quam Duces Oraroribus suis Rome stantibus madauerant, nequid agerent inconsulto Capranica. Nicolaus Papa vt sibi consuleret, Capranicam, Eugenius ipse post reconciliationem, amavit valdè ceterisque præferbat. Purpuratorum Senatus, Callixto vite facto, Cæ Capranica ad Summum Pontificatum euahendo sedulo cogitarunt, Cardinalis creatus straminea culcitra cubuit, plumæ nunquam interiorei a miculo laneo à puero vti voluit, vestibusque dormiuit indurus. Cardinalitij dignitatis ornamenta in religione, fide infirmitate, cœperat, prudētia, nō in fastu & pœpa ducis vnicō cibo utebatur in mēsa frugalitate laudans in conuiuijs, vno vel duobus scerculis excipiebat conuiuijs, vni que parcissimus erat. A prandio vno statim vocabat litteratos, cum quibus disputabat, seq. sententia vinci non agere ferebat. Operam suam nemini negauit: nihil se facturum spon dit, quod non præstiterit. Calceos fuit quandoque detraxit: quandoque hominem aspiciens fortuna lacerum suum ei amiculum tradidit. Pecunia cum desisset erogandum, vasi consulari iussit argentea, & petentibus dari. Ab amicis propterea reprehensus respondet: *hominis esse, quamplurimum benefacere*. Hinc plerumque deficientibus ad vitam necessarijs, pecuniam mutuo sumere cogebatur. Feminarum ad se abhorrens accessum; vel affines, in ædium audiebat vestibulo, statim, dimittebat. Mendacium vel ioco nunquam proculit. Loquen-

di liberat e delectatus, homines ambitiosos ad se venientes interrogabat, quid vellent? respondenti- bus sese visitatum venisse; exprorecto brachio ro- gabat, vt vena tentata viderent, ac febril laboraret. Incepitos deinde admonere, vt domi potius se- dendo, e virtute operari darent, nec per verbe vagaretur. Ad ipsum accederent, cum eius opera indigerent: Libertate non minori vltum cum Pontificibus Ro- manis; Callistus cum aliquando dixisset, *Ex Fra- trum consilio frenatus*. In nudato capite surgens, *se nihil de eare nauissse respondit*. Stipem petenti, quod manus eua sisset Catalaunorum; quasi ob eam rem mendicare, & alios ad misericordiam commouere cogere: in aditantes Cardinales conuersus, *Quid ergo (inquit) debet nobis, qui in eorum manibus sumus*: de Callisto loquens Pontifice. Preces respuens iniurias, cum in creatione Pontificis quidam ex colle- gis suffragium peteret pro seipso, licet Infulus non spe raret, sed tantummodo vt tanti vitii testimonio probaretur, negauit aperre Capranica, *se id factu- rum, cuius facti conscientia aliquando torqueretur*. Erat enim ille ingenio tardo, & vita non probata. Callisto porro ad Pontificatum assumpto, volentique Borgiam ex sorore nepotem, Vicarium constituere Spoletani ducaris, blandientibus Cardinalibus gratia vel timore correptis; vnus restitit Capranica; nec fieri permisit. Adulatores exhorrens, de- tractores egre fetens, emularum diceria aufcultabat patienter, inquirebat sedulo, emendabatque si quid erat emendandum. Amicis non nisi optimis vsus, eos iuuabat quantum poterat, necessitate cog- nita etiam non rogatus: plurimi beneficium ex- pecti priusquam de eo cognitissent. Cuius in vrbe notus habuit, indigna cogitata eis victum prae- buit, filias virgines sua pecunia locauit, cuique ex plebe natum ad se parere volens; stans horis, apertis ianu- is ipse in loco publico aufcultabat venientes. Bene- factoribus gratus, Martini V. agnatos semper dilexit, eorum clientibus sauit. Litteratos amauit, quae suat, promouit. Innocentium patronus etiam non rogatus, solus aduersus omnes, Franciscum Episcopum Ferrariensem a Borfio Marchione Fer- rariæ, Episcopatum deiecit, cum in Purpuratorum Senatu, serè omnes in partes declinarent Marchio- nis; solus Capranica, intellecta causa, quoad vixit, manutenuit iniqui, non hominum se, sed iustitiae rationem habere. Adolecentium obseruatur, in quibus ingenij, ac virtutis indoles appareret; ne rei familiaris angustia, naturæ dotes opprimeret; iuua- bat missis mersupij cum viaticis & hoc clanculòne autè captanda gratia facere iudicaretur. Sic post adeptam purpuram, cum straminea tantum cuba- ret culcitra, non plumis, licet huius rei consuetum neminem voluerit, præter cubicularios, qui lectos sternerant splendide, biduo ante obitum, monitis a medicis mutare sententiis, plausum fugiendi gratia populareum, acquieuit. Laneo à puericia vsus amicu- lo, quo vestitus dormiuit continuè, licet indusio li- neam partem adieciisset ad colulum, eam nem macera- uit. Ex hac Schola viti prodire clarissimi, Æneas Siluius Papa futurus, Iacobus Ammanatus, Amicus Aquilanus, alij, qui sæculum illud immortalitatis

suma compleuerunt. In gratia litteratorum nobi- lem instruxit bibliothecam d duobus millibus refertâ Codicibus, quos omnes non officie ter legit. Historias tantas nouit, quatas nemo alter. Poetæ vidit omnes: Oratores, Philosophos, familiarissimos habuit. Scripsit *Introducionem de Pontificatu regendo*.

De Arte pie in Christum morandi.

Orationem ad Alphesum Regem Neapolis: quâ habes apud Lucium Mariniqum Siculum de reb. Hispaniz.

Epistolas ad Philicolum.

De Contemptu Mundi. M. S. apud Cistercienses Florentij.

Letteras misit, & accepit à Io: Capistrano, quas habes apud Vvadingum in *Annalibus*.

Rosæ Virginis Viterbienfis acta, vna cum Bessa- rione, & Columna Card. ad eam inter Sanctos transferebendam, accuratè consideratur.

In domibus paternis nobile studiosorum congre- gauit Collegium, quod ab auctore *Capranice* nomen seruat, in monte Soracæ delignatis redditibus ad studentium alimoniam: eoque bibliothecam intulit duobus millibus voluminum refertam, ad commu- nem Collegij vtilitatem. Plurimas Romæ domos exruixit, vel restituit. In regione Columnæ, domum sibi excitauit magnificam, sumptibus tamen omisissis superfluis: quam moriens in gymnasium Baperuit. Plures in Hetruria, in Piceno in Soracis monte, vbi quondam lateuerat, B. Siluestro à funda- mentis erexit. Ædem S. Laurentij in via Nomentana restaurauit, ornauit; quauis pro dignitate tenues haberet redditus; & aliorum, qui pati præ- diti potestatis, penè nullos: tria namque aurocorum in illia ex suis facultatibus annuarim colligebat, quibus contentus vixit; & nullam ecclesiam tenuit, quin cum intaurauerit, vel fructus auerit. Plura suo testamento legauit; quæ piè executioni data ab Angelo Capranica fratre. Quæ, quingenta & octo Annos habens, vacante Sede Petri, Romæ decessit, profluuium ventris peritiss, Coniugis volens ad esse præ- creatione noui Pontificis, ex medicorum consilio, alium pharmaco sinit. Ex hoc in febrim incidens vehementem, Sacramenta summa religione ex- petiuit, vocatisque amicis, sermonein habuit de Mortis contemptu; ad quem cum ingenerent adstantes rogauit, *lacrymis absteruerent*. *Inuenit enim ea fuerat assequutus, quæ summa mortales putant. Vitam etiam in eam diem ita inuoluisse, ut de Diuina pietate non esset desperandum. Lamentus parceret; ne eius summo bono videretur incidere. Eorum plangenda morti, qui in veri Dei occidant ignorantes; vel qui ita vixerunt, ut anima eorum post habitam, soli corpori infernatus; ac de morte cogitare incipiunt, cum miserè excussio vitæ curricula, se viderentur desperant: scelerum vitiosem Deum non timentes, vel remuneratorem suo credentes; Valeant itaq; & post obitum, pro eius anima salute precari frequen- tere sse viderent*. His dictis dimisit omnes in osculo pacis; non inulto post, sede vacante, vitæ excedens die 5. febris. XIX. Cal. Septemb. 1458. etatis suæ, An. 58. Vitæ dignus purpura, quâ tâto labore defessâ, Annos serè 30. tenuit. Defuncto omnes ob singula- rem vitæ probitatem, lacrymis parerantur; et latius, maxima omnis generis hominum, frequentia, publicè laudatur summa adstantium attentione pecunia; ab

amicis collata ad expensas funeris. Marmoreo iacet sepulchro, muro affixo, quod ipse sibi in templo Mineræ in sacello S. Catharinæ Senensis viuens sibi parauerat, cum elogio sequenti.

Sedente Pauli II.

Dominico Capranicensi sit. S. Cincis in Hier. P. C. Antistiti Firmano, Marci P. pentineri, XII. legationibus clar. Pacis Italicae Anno XXV. constitutori, doctrina, ac religione, & sanctis semper operibus admirabili. Angelus eius est sit. Cardinalis unanimes frater, ac sibi commune monumentum hoc fecit. Vixit idem Dominicus Annos 58.

S. Malachias cum Pium II. Papam præfulderet duorum verborum inuolucro de Capra & Albergo, quia Albergato, & Capranicæ ad secretis fuisset, significauit. *Vision lib. 2. ligni vitæ. c. 20.*

De o lege Ciaconium Panuinium, Auberij, Vicoresium, Garimbertum, Spondanum, Vespasianum Florentium in vita. Pomponium Vizanum *hystor. Bonon. Ludouicum Iacobil. hystor. Falgin. Ioseph. Gratian. de laudibus Card. Capran. Flor. xuan. Martinellum De Diaconia S. Maria in Via Lata. Czifar. Raspon. de Basil. Lateran. Scipionem Amit. hystor. Florent.*

Dominici vitam enarrauit *le Bapt. Podius, Jacob. Card. Papius Vespasianus Florent. vulgaris sermone nōdū cūsi eiusdemq. meminit. Baccius Abbas Cisterciensis in sua M. S. Septuaginta & sex in Ep. Firmiano, Antiprius Gerardinus in Publica 5. ad Angelū Suisenū Episcopū exatque M. S. apud Onuphrium Gerardinum,*

Post illam resco finiosa in vesse galero

Effigies terrena est quanta nata a breui,

Delectus Firmi, Maius pro aside rerum

Præsal Cardineo pressis honore caput,

Et nescias bonas Sacro crescentis Senatu

Pontificum faturo de pūbit ate iudis

Vique Cato sapiens ac eodem est o dincensq.

Censur, & alteras moræ seruator erat,

Consecrati oculos, rigidi Sanctissimi aqni

Invidice papalis panere fronte inuadam.

Consecrati populi vltima bella mouere

Dux pro iustitia sapiens arma gerens.

Idem Itali recte legatus fader pacis.

Idem discordes vinctus amore doces.

Narrat S. Antoninus Florentie Antistes 3. par. *hystor. Capranicam ad patres suos ascendisse cum multa deuotione ex hoc mundo, in aperto cubico, quod ad carnes ferrebat assidue, multum tristitia, & dolere mori eius intulit malis, qui mouerit eum, propter eminentes virtutes eius, Concordat Mainardus Gemianensis in vita S. Antonini, apud Surium. S. Pontifici maxima beneuolentia, & S. R. E. Cardinales episcopalebantur: Dominicus præcipue Firmanus, ac caritate præfatus, & charitate magnus, qui celebre Sanctitatis, & integritatis nomen posteris reliquit.*